
 

JAROSLAV DURYCH 
(1886-1962)       

130. výročí narození  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

KALENDÁRIUM | prosinec 2016 

VĚDECKÁ KNIHOVNA 

UNIVERZITY J. E. PURKYNĚ 

v ÚSTÍ NAD LABEM 

 

Seznam výročí narození (*) a úmrtí (+) osobností spjatých 
 s našimi dějinami, vědou, kulturou, technikou a dalšími  
oblastmi najdete na: http://libri.cz/databaze/kalendarium/  

V NAŠÍ KNIHOVNĚ JE MOŽNÉ SI VYPŮJČIT: 

DURYCH, Jaroslav. Bloudění – větší valdštejnská trilogie; Boží bojovníci – náboženské 

eseje; Boží duha; Cesta svatého Vojtěcha; Cestou domů; Češství v Evropě; Duše a 

hvězda; Eseje o umění… 

HOJDA, Jan. Muž a žena v próze Jaroslava Durycha 

KOMÁREK, Karel. Básnický jazyk Jaroslava Durycha 

PUTNA, Martin C. Jaroslav Durych 

 

Český básník, prozaik, dramatik, publicista, teolog 

 

Jaroslav Durych se narodil 2. prosince 1886 

v Hradci Králové. Studoval církevní seminář 

v Příbrami, tam byl vyloučen kvůli četbě zakázané 

literatury. V Praze poté vystudoval lékařskou 

fakultu. Za první světové války působil jako 

vojenský lékař v Haliči.  Po válce si zřídil v Přerově 

soukromou praxi, brzy poté se ale vrátil zpět 

do vojenské služby, kdy v československé armádě 

dosáhl hodnosti plukovníka. Bývá označován 

za „disidenta 1. republiky“ kvůli odmítavému postoji 

k antikatolicismu, který panoval v Československu 

mezi válkami. Kritizoval Karla Čapka především 

za jeho pacifismus. Svými názory se tak řadil 

k nejkonzervativnějším autorům své doby. 

Za 2. světové války a během komunistického 

režimu žil v izolaci a jeho díla nesměla být 

vydávána. Vyšlo mu jen několik novinových článků, 

které psal pod pseudonymy. Zemřel 7. dubna 1962 

v Praze. Pohřben je v pražském Bubenči. 


